14. Ἐσπράγγισαν μὲν οὖν ἀρχιερεῖς καὶ Φαρισαῖοι ἐπὶ Πιλάτου τὸν τάφον· αἱ δὲ γυναῖκες ἰδεάσαντο τὸν ἀναστάντα. Καὶ γινώσκων Ἰσοίας ἀρχιερέων μὲν τὸ εὐτελὲς (2), τῶν δὲ γυναικῶν τὸ στερρόν τῆς πίστεως, λέγει· *Γυναῖκες ἐρχόμεναι ἀπὸ θέας, δεῦτε· οὐ γὰρ λαὸς ἐστὶν ἔχων σύσπειρον· ἀρχιερεῖς ἀνοητοὶν, καὶ γυναικῶν ἀστοκασίων. Καὶ ἐβόθωντων τῶν στρατιωτῶν πρὸς αὐτοὺς εἰς τὴν πόλιν, καὶ ἀπαγγελλάντων πάντα τὰ γενόμενα, εἶπον αὐτοῖς· *Εἰπατε, ὅτι οἱ μαθηταὶ αὐτοῦ νυκτὸς ἐβόθοντες, ἔλεσαν ἀπὸ τῶν ἡμῶν κοιμηθέντων. Καλῶς ἄρα καὶ τὸτο ὡς ἐξ αὐτῶν προεῖπεν Ἰσοίας· Ἀλλὰ λέγετε ἡμῖν, καὶ ἀπαγγέλλετε* (3) *ἡμῖν ἕτερον κλίμασιν.* Ἐγγίγεται ὁ ἀναστὰς, καὶ διὰ δόσαν ἀργυρίου πείθουσι τοὺς στρατιώτας· ἀλλ' οὐ πείθουσι τοὺς νῦν βασιλεῖς. Οἱ τότε μὲν στρατιώταις, ἀργυρίῳ προδιδώσκασιν τὴν ἀλήθειαν· οἱ δὲ νῦν βασιλεῖς δὲ εὐσέβειαν, ἀργυρῶντων καὶ χρυσοκλίθων τὴν ἀγίαν ἐκκλησίαν, καὶ τὴν ἐν ἡμῶν παρταμεν, τῆς τοῦ Σωτῆρος Θεοῦ Ἀνα-*

ctionem, nec flumina demerserunt ²¹. Mortuus erat qui quaerebatur, verum exstincta non erat spes resurrectionis. Et angelus ad ipsas iterum dixit: *Ne timeatis vos* ²²: non dico militibus, Ne timeatis, sed vobis. Illi timeant, ut experientia edocti testimonium ferant, dicantque: *Verē Dei Filius erat* ²³; vos autem non oportet timere: perfecta enim charitas foras mittit timorem ²⁴. *Profectæ, dicite discipulis ejus quod surrexit* ²⁵, et quæ sequuntur. Et recesserunt illæ cum gaudio, timore oppletæ ²⁶. Anne et hoc est scriptum? Dicit igitur secundus psalmus qui Christi passionem enuntiat: *Servite Domino in timore, et exsultate ei in tremore* ²⁷. *Exsultate quidem propter Dominum qui resurrexit: in tremore vero propter terræ motum, et angelum qui fulguris instar apparuit.*

XIV. Obsignaverant quidem principes sacerdotum et Pharisei sepulchrum, Pilati adminiculo: at mulieres auscultatum viderunt. Cognoscensque Isaias summorum sacerdotum ex una parte futilitatem, mulierum vero ex alia fidei robur, dicit: *Mulieres venientes a visione, accedite: non enim est populus habens intelligentiam* ²⁸. Summi sacerdotes intelligentia destituuntur, et mulieres ipsis oculis conspiciunt. ²⁹ Cumque ad illos in urbem venissent militibus, et omnia quæ contigerant renuntiassent ³⁰, aiunt ipsis: *Hoc dicite, Discipuli ejus nocte venientes furati sunt eum nobis dormientibus* ³¹. Egregie illud quoque, tanquam eorum ex persona loquens, prædixit Isaias: *Sed dicite nobis, et annuntiate nobis alium errorem* ³². Surrexit qui redivivus fuit, et numerata pecunia militibus [ut sibi audientes sint] persuadent ³³. Sed idem presentibus imperatoribus non persuadent. Nam cum illius temporis milites argento prodiderint veritatem, hujus temporis (4) im-

²⁰ Cant. viii, 7. ²¹ Matth. xxviii, 5. ²² Matth. xxviii, 54. ²³ 1 Joan. iv, 18. ²⁴ Matth. xxviii, 7. ²⁵ ibid. ²⁶ Marc. xvi, 8. ²⁷ Psal. ii, 11. ²⁸ Isa. xxviii, 11. ²⁹ Ibid. 15. ³⁰ Isa. xxx, 10. ³¹ Matth. xxviii, 11.

(1) *Μὴ φοβείσθε ὁμοίως*. Vox ὁμοίως non est evangelistarum; hanc tamen uti ex Evangelio Cyrillus agnoscit, et a pluribus Latinis vel Græcis Patribus lecta est.

(2) *Τὸ στερρόν*. Hæc cum aliquo additamento in Coisl. et Reg. exhibitur: *Ἀρχιερέων μὲν τὸ εὐτελὲς καὶ ἀνοητόν, τῶν δὲ γυναικῶν τὸ ἀνδρείον καὶ στερρόν, etc. Sacerdotum ex una parte futilitatem et imprudentiam, mulierum vero ex alia virilem et firmam fidem*. Sequentem locum Isaiæ, in eundem sensum Rafinus pariter usurpat, et multi cum eo Patres.

(3) *Ἀπαγγέλλετε*. Codd. Roe et Casaub., ἀναγγέλλετε, ut in Bibliis. Loco δόσαν ἀργύριον, scriptum, διὰ δόσαν ἀργύριον, ex codd. Rne, Casaub. et Coisl., qui postremus habet vitiose, *διδωσαν ἀργύριον*.

(4) *Hujus temporis imperatores*. Cyrillus infra n. 22. solum Constantinum ecclesie Resurrectionis edificatorem et exornatorem memorat: eidemque sibi Eusebium, lib. iii. *Vit. Constant.*, cap. 25 et seqq. et *De laudibus ejusdem*, cap. 9. hujus magnifici operis structuram tribuit. Quamobrem Cyrillus vel per enallagen numeri plurali numero utitur loco singularis, vel Constantino Helenam matrem augumentam adiungit; quam dubium non est magnam in hoc opere partem habuisse, ita ut illi soli adjudi-

cetur a Paulino, epist. 51, num. 4; Socrate, lib. 1 *Hist.*, cap. 17; Theodoro, lib. 1 *Hist. Eccl.*, cap. 18, aliisque; vel tandem Constantino consociat tres filios Cæsares, qui cum in societatem imperii adsciti essent, in patris gestis quodammodo comprehendere poterant. Proclivius vero crediderim solos viventes tum temporis Constantinii filios Constantium et Constantem a Cyrillo appellari, qui cum patre, ut modo dixi, ecclesiam Resurrectionis extruxerint. Id suadere videntur verba his rep-ta, *οἱ νῦν βασιλεῖς*. De magnificentia ecclesie Resurrectionis nihil est quod dicam. Ejus descriptionem ab Eusebio, lib. iii *Vit. Constant.*, cap. 45 et seqq., factam vide in Appendice. Exterior parietum superficies politis lapidibus, nihil a marmoris pulchritudine differentibus constabat; interior vero versicoloribus marmoris crustis oblecta. Exterior tectum plumbo coopertum; interior celatiss lacunaribus constans, auro purissimo incrustatum. Ipsæ etiam porticuæ concamerationes auro variegatæ. Columnæ hemicycli in quo altare, argenteis crateribus capitellis eorum impositis ornatæ. Denique donaria omnis generis ex auro, argento et gemmis altam cumulata: nimirum libri sacri, vestes, calices, vela, candelabra, ac fortassis tabulæ etiam pictæ. Ecclesia solemini apparatu dedicata anno est 335, quo Constantem filiorum postremum Cæsaris dignitate

peratores, sanctam hanc in qua sumus Salvatoris Dei Resurrectionis ecclesiam, argento inductam, et puro infuso distinctam extruxerunt; pretiosis ex argento, auro ac gemmis, donariis exornant. Et si hoc **212** auditum fuerit apud praesidem, nos suadebimus ei⁴⁵. Quod si illis persuaseritis, orbi terrarum non percuadetis. Ecce enim, quemadmodum Petro de carcere egresso⁴⁶, custodes sunt condemnati; ita et qui Jesum custodiebant, damnationi non subjacuerunt? Verum illis imposita ab Herode poena fuit; nullam enim ex ignorantia defensionem reperiebant; isti autem, qui cum veritatem novissent, eam propter argentum occultavere, a summis sacerdotibus incolentes sunt servati⁴⁷. At pauci Judaeorum tunc fabulae creduli fuerunt; orbis vero totus obediit (veritati). Qui veritatem absconderant, ipsi [oblivione] absconditi: qui vero eam recipere, in publicam lucem emergerunt, excitati virtute Salvatoris; qui non modo ex mortuis surrexit, sed se cum quoque mortuos excitavit: quorum ex persona clare Osee propheta ait: *Sanitati nos restituet post conspectu ejus*⁴⁸.

XV. Quando vero inobsequentes Judaeos non permoverit divinae Scripturae, ipsique omnium quae scripta sunt obliti resurrectioni Jesu contradicunt, optimum fuerit sic eos affari: Qua ratione, cum Eliseum et Eliam mortuos excitasse asseratis⁴⁹, Salvatoris nostri resurrectioni obnitimini? An quod eorum quae dicimus viventes nunc, ex eis qui tunc fuerunt, testes non habemus? igitur et vos testes illorum temporum producite. Atqui illud scriptum est? et hoc quoque scriptum. Cur ergo alterum amplectimini, alterum vero reprobatis? Hebraei priora illa scriperunt: omnes quoque apostoli Hebraei fuerunt: quidni ergo Judaeis creditis? Matthaeus qui Evangelium scripsit, Hebraica illud lingua conscripsit. Paulus praedicator, Hebraeus ex Hebraeis⁵⁰: et duodecim apostoli, Hebraei omnes. Deinde quindecim Hierosolymorum episcopi ex Hebraeis continua successione sunt constituti. Quae⁵¹ Matth. xxviii, 14. ⁵² Act. xii, 19. ⁵³ Matth. xxviii, 15. ⁵⁴ Ose. vi, 3. ⁵⁵ IV Reg. iv, 20, 37; III Reg. xvi, 17, 24. ⁵⁶ Philip. iii, 5.

auxit pater. Vide Euseb., lib. iv *Vit. Constant.*, cap. 40 et seqq.

(1) Καὶ λίθων τιμῶν. Haec addidimus ex Coisl. et Reg., quod confirmatur ex Euseb., lib. iii *Vit. Constant.*, cap. 40. Idem pro ἀργύρου et χρυσοῦ scriptum habent, ἀργυρίων et χρυσίων. Particulam γὰρ, post ἀλοκόμενη male in impressis et codd. Roe et Casaub. insertam, post δὲ τί posuimus, ex codd. Coisl. et Reg.

(2) Κατεδικάζοντο. Eam vocem supplēvimus ex codd. Coisl., Reg., Roe et Casaub. quanaquam ambo posteriores habeant, καταδικάζονται. Ἰησοῦν loco Χριστοῦ habent omnes li codd. et Grod.